
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 GESTIONE TERRITORIO VIABILITÀ E 

INFRASTRUTTURE
Servizio Viabilità e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 2461 DEL 09/12/2025

OGGETTO: INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PIANO VIABILE 
(RISANAMENTO SCARPATE, TAGLIO ALBERI ECC.), ANCHE IN 
REPERIBILITA', LUNGO LE STRADE PROVINCIALI DEL COMPARTO 2 - 
ACCORDO QUADRO -  APPROVAZIONE PERIZIA PER LAVORI SUPPLETIVI E 
DI ASSESTAMENTO FINALE E ATTO AGGIUNTIVO DI SOTTOMISSIONE PER 
NETTI 7.869,51€ 

CIG: B5CA181249 CUP: I17H24002240001

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
- Il Ministero delle Infrastrutture e delle Mobilità Sostenibili (ex M.I.T.), annualmente eroga fondi per la manutenzione 

della rete stradale provinciale per complessivi €. 800.000,00, ripartita per i 5 comparti della viabilità provinciale.
- per l’elevata l’estensione delle strade provinciali, di circa 1200 km, quotidianamente, emergono molteplici esigenze 

con necessità di intervenire in tempi brevi, soprattutto nella stagione invernale e garantire l’esecuzione di interventi 
d’urgenza ed in reperibilità per il ripristino dei tratti di strada ammalorati, per la riattivazione della funzionalità del 
reticolo idrografico (cunette, zanelle, ponticelli) che possono determinare allagamenti, danni al corpo stradale, o a 
proprietà private e altro;

- al fine di poter gestire in maniera più efficiente ed efficace le attività di manutenzione straordinaria della rete stradale 
di competenza si è ritenuto, di avvalersi dello strumento dell’Accordo Quadro ai sensi dell’articolo 59 del D.Lgs 
36/2023 e dell’allegato allegato I1 del Codice dei Contratti che consente di avere, a fronte di risorse limitate, uno 
strumento che definisce le condizioni generali di affidamento relativamente alle tipologie di intervento ed ai prezzi 
unitari e consenta un più rapido soddisfacimento delle esigenze ed un più efficiente consumo delle risorse economiche 
assegnate;

- il Servizio Viabilità per il Comparto 2 “Fortore” ha elaborato un progetto di Accordo Quadro per “Lavori di 
manutenzione straordinaria del piano viabile anche per interventi in regime di reperibilità” per complessivi € 
119.462.00 la cui copertura è assicurata con i fondi annuali del M.I.T. per l’anno 2024 programmati sul capitolo di 
spesa 12410 del PEG;

- con determinazione n. 23 del 03/01/2025 è stato approvato il progetto denominato “comparto 2 -Fortore": accordo 
quadro per interventi di manutenzione straordinaria  del piano viabile (risanamento scarpate, taglio alberi ecc.) anche 
in reperibilità lungo le strade provinciali” – per complessivi €. 119.462,00;

- le lavorazioni previste comprendevano, tra l’altro, interventi manutentivi sulle strade provinciali quali risagomature, 
rappezzature e rifacimento tappetino per tratti saltuari del piano viabile maggiormente ammalorati, servizio di 
reperibilità notturno e festivo, interventi per  ripristini della sezione idraulica delle cunette in terra, pulizia di zanelle in 
calcestruzzo, ripristino arginelli stradali in terra e rimozione di materiale fangoso smottamento da scarpate e invadenti 
la carreggiata stradale;

- con la stessa determinazione n. 23 del 03/01/2025 è stato, altresì, disposto di procedere all’avvio della procedura di 
affidamento ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D.lgs. 36/2023, (affidamento diretto) selezionando, anche senza 
consultazione di più operatori economici, in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali e dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 94 del D.Lgs n. 36/2023 e dei requisiti di 



2

capacità economico – finanziaria e tecnico – professionale, per la prestazione dei servizi di cui trattasi da individuarsi 
tra quelli iscritti nell’elenco delle imprese iscritte sul portale telematico dell'Ente - https://provincia-
benevento.acquistitelematici.it - nel rispetto del principio di rotazione negli inviti e negli affidamenti; 

- in data 30/01/2025 con lettera di invito prot. n. 2825 inviata attraverso il portale telematico dell'Ente - 
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it - è stata richiesta offerta all'operatore economico (O.E.) Morganella 
Srl (p.iva 01584170623) con sede legale in via calise 16 – 82020 San Giorgio la Molara (BN) che risulta idoneo ad 
eseguire i lavori oggetto dell'appalto;

- il sopracitato operatore economico con nota acquisita al protocollo n. 4981 del 21/02/2025 ha presentato un 
ribasso/offerta pari al 20,50% sull'importo posto a base d’asta di € 88.630,00;

- con determinazione n. 688 del 01/04/2025 i lavori sono stati affidati all’operatore economico Morganella Srl (p.iva 
01584170623) con sede legale in via calise 16 – 82020 San Giorgio la Molara (BN) per l’importo di €. 73.599.25 oltre 
IVA;

- nel quadro economico rimodulato in seguito all'affidamento, tra le somme a disposizione dell’amministrazione risulta 
disponibile l’importo riportato alla voce b.7) “interventi per imprevisti giusto art. 5 c.2 allegato I.7 D.Lgs. 36/2023” 
per complessivi € 9.000,00 compreso iva;

- in data 16/05/2025 è stato sottoscritto il contratto di appalto Rep. n. 69 con l’operatore economico Morganella Srl 
(p.iva 01584170623) per l’importo di € 73.599.25 oltre IVA, firmato digitalmente.;

- in data 28/05/2025 è stato redatto il verbale di consegna dei lavori e sono state avviate la lavorazioni previste;

CONSIDERATO che
- durante la fase delle lavorazioni manutentive richieste e avviate, con l’approssimarsi della stagione invernale per 

interventi non programmabili e in regime di reperibilità, in assenza di affidamento ad altro operatore, si è reso 
necessario effettuare sulle strade provinciali assegnate, ulteriori interventi manutentivi urgenti.

- per interventi manutentivi impreviste e urgenti, per garantire la continuità della fruizione della viabilità provinciale, 
anche in assenza di nuovo operatore, si ritiene necessario intervenire facendo ricorso ai fondi ancora disponibili nel 
quadro economico sotto la voce imprevisti.

- l’importo disponibile ne quadro economico è pari a € 9.000,00 compreso iva che consente la copertura di spese per 
lavorazioni supplementari e migliorare la sicurezza della circolazione stradale;

- che l’operatore economico si è reso disponibile all’esecuzione di ulteriori interventi mantenendo inalterate le 
condizioni del contratto sottoscritto;

VISTA la perizia per lavori suppletivi e di assestamento finale redatta ai sensi dell'art.120 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. per 
un maggiore importo netto lavori di € 7.869,51 oltre iva che non altera la sostanziale natura delle opere inizialmente 
affidate e non determina alcuna maggiore spesa per l'Ente, restando la spesa nell'ambito dell'importo del finanziamento 
complessivo assentito di € 107.661,45 giusta determinazione n. 688 del 01/04/2024;

VISTO il quadro economico della perizia per lavori supplementari di seguito riportato nell'ambito dell'importo del 
finanziamento complessivo assentito:

QUADRO ECONOMICO

A - LAVORI PERIZIA SUPPLETIVA

a.1) LAVORI come da computo metrico estimativo generale €                                101.253,64

di cui oneri di sicurezza non soggetti a ribasso

a.2) di cui Oneri della sicurezza €      4.742,02

Importo lavori soggetto a ribasso d'asta €        96.511,62

Ribasso d'asta -20.50% €    --  19.784,88

Importo netto lavori + perizia suppletiva €        81.468,76

Importo netto contratto €        73.599,25

maggiori lavori al netto del ribasso d'asta €          7.869,51

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

b.1) IVA sui lavori 22% €      17.923,13
b.2) Quota ANAC €             35,00
b.3) Oneri di discarica compreso spese generali e IVA €        6.399,19 
b.4) Oneri assistenza archeologica scavi €                    0



3

b.5) Art. 45 D.Lgs 36/2023 – incentivo funzioni tecniche (2%) €        1.835,38

b.6) Indennizzi per occupazioni temporanee €                    0

b.7) Imprevisti art. 5 c.2 allegato I.7 D.Lgs. 36/2023 compreso iva 0

Totale B €       26.192,70

TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO (A+B) €     107.661,45

VISTO  l'atto di sottomissione per i lavori supplementari sottoscritto dall’o.e. Morganella Srl (p.iva 01584170623) con 
sede legale in via calise 16 – 82020 San Giorgio la Molara (BN) il quale ha accettato gli stessi patti e condizioni del 
contratto originario con applicazione dello stesso ribasso offerto;

VISTO il DURC numero protocollo INAIL_51952736 con  scadenza validità al 01/04/2026;

DATO ATTO che:
- i lavori supplementari comportano un aumento per lavori a misura per netti € 7.869,51 rispetto all'importo contrattuale;
- la perizia per lavori supplementari non altera l'importo generale del finanziamento complessivo assentito di € 107.661,45 

indicato nel quadro economico approvato e che non determina modifiche della categoria delle opere inizialmente 
affidate e non determina alcuna maggiore spesa per l'Ente;

- i lavori supplementari, ritenuti necessari, sono compatibili con l'art.120 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;
- per effetto dei lavori supplementari di cui alla perizia redatta, il tempo utile per l’esecuzione dei lavori e darli ultimati 

resta inalterato;

VISTE  le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:
- n. 7 del 09/04/2025 di Approvazione del “Regolamento sulle modalità di stipula dei contratti della Provincia di 

Benevento”;
- n. 8 del 09/04/2025 di Approvazione del “Regolamento per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, svolgimento delle indagini di mercato, formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici”;

- n. 21 del 14/04/2025 recante “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2025-2027. APPROVAZIONE 
DEFINITIVA”; 

- n. 22 del 14/04/2025 recante “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai sensi 
dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. APPROVAZIONE 
DEFINITIVA”;

- n. 23 del 14/04/2025 recante “Rendiconto dell’esercizio finanziario 2024. Approvazione definitiva”;
- n. 35 del 08/07/2025 avente ad oggetto “Salvaguardia degli equilibri di bilancio 2024 – Assestamento di bilancio 

2025 (Art.193 e art.175 c.8 del Dlgs. 18 Agosto 2000 n.267);

VISTE  le Deliberazioni Presidenziali:
- n. 348 del 09/12/2024 avente ad oggetto “Approvazione dello schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2025-

2027 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011”;
- n. 74 del 11/03/2025 avente ad oggetto “Approvazione dello schema di rendiconto dell'esercizio finanziario 2024, ai 

sensi dell’art. 227, comma 2, del d.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, lett. b), del D.lgs. n. 118/2011, e della 
relazione illustrativa del Presidente della Provincia ai sensi dell’art. 151, comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000”;

- n. 167 del 16/06/2025 avente ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 ai sensi 
dell’art.169 d.Lgs.267/2000”;

- n. 174 del 17/06/2025 con la quale è stato approvato il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2025-2027;
- n. 203 del 10/07/2025 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura organizzativa dell’Ente, che 

individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e Funzionigramma; 
- n. 215 del 22/07/2025 avente ad oggetto “Variazione - Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 ai 

sensi dell’art.169 d.Lgs.267/2000”;
- n.245 del 09/09/2025 con la quale è stata riapprovata la sez. 2 - sottosezione 2.3 - "rischi corruttivi e trasparenza" del 

PIAO Piao 2025/2027 contenente il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2025-2027 
(Aggiornamento sez. Performance 2025);

- n. 248 del 11/09/2025 con la quale sono state apportate in via d’urgenza, ai sensi dell’ex art. 175 c. 4 del D. Lgs n. 
267/2000, le variazioni al bilancio di previsione finanziario 2025-2027;



4

- n. 322 del 28/11/2025 con la quale sono state apportate in via d’urgenza, ai sensi dell’ex art. 175 c. 4 del D. Lgs n. 
267/2000, al Documento Unico di Programmazione 2025-2027 e al Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027;

RICHIAMATO il Decreto Presidenziale n. 98 del 04-07-2023, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano 
veniva nominato Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture.

RICHIAMATA la determinazione n. 1369 del 30/06/2025 con la quale l’incarico di Elevata Qualificazione, per il 
Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico all’arch. Giancarlo Marcarelli è stato prorogato a tutto il 
31/07/2026;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e s.m.i..
DETERMINA

di APPROVARE la perizia per lavori suppletivi e di assestamento finale, redatta dal Settore Viabilità ai sensi 
dell'art.120 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. per un importo complessivo di € 107.661,45 di cui €. 81.468,76 per lavori al 
netto del ribasso del 20, 05% ed €. 34.062,20 per somme a disposizione dell’amministrazione, rientrante nell'importo già 
finanziato con determinazione n. 688 del 01/04/2025 senza maggiori spese per l'Ente come da quadro economico di 
seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO

A - LAVORI PERIZIA SUPPLETIVA

a.1) LAVORI come da computo metrico estimativo generale €                                101.253,64

di cui oneri di sicurezza non soggetti a ribasso

a.2) di cui Oneri della sicurezza €      4.742,02

Importo lavori soggetto a ribasso d'asta €        96.511,62

Ribasso d'asta -20.50% €    --  19.784,88

Importo netto lavori + perizia suppletiva €        81.468,76

Importo netto contratto €        73.599,25

maggiori lavori al netto del ribasso d'asta €          7.869,51

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

b.1) IVA sui lavori 22% €      17.923,13
b.2) Quota ANAC €             35,00
b.3) Oneri di discarica compreso spese generali e IVA €        6.399,19 
b.4) Oneri assistenza archeologica scavi €                    0

b.5) Art. 45 D.Lgs 36/2023 – incentivo funzioni tecniche (2%) €        1.835,38

b.6) Indennizzi per occupazioni temporanee €                    0

b.7) Imprevisti art. 5 c.2 allegato I.7 D.Lgs. 36/2023 compreso iva 0

Totale B €       26.192,70

TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO (A+B) €     107.661,45

di APPROVARE “l’atto aggiuntivo di sottomissione al contratto rep. 69 del 16/05/2025 per maggiori lavori pari a 
netti € 7.869,51 oltre iva, sottoscritto dall’o.e. Morganella Srl (p.iva 01584170623) con sede legale in via calise 16 – 
82020 San Giorgio la Molara (BN) che ha accettato gli stessi patti e condizioni del contratto originario con applicazione 
dello stesso ribasso offerto del 20,50%;

di PROVVEDERE al successivo pagamento della maggiore spesa per lavori supplementari dell’importo complessivo 
di 9 600,80 iva compresa con gli importi di cui agli impegni assunti n. 1191 e n. 1193 esercizio finanziario 2025;

di DARE ATTO che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole di finanza 
pubblica ai sensi dell’art. 183 D.Lgs 267/2000 e s.m.i;

di ATTESTARE che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex 
art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di 



5

incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

di PUBBLICARE che pubblicare la presente determinazione sul sito internet della Provincia, all'Albo Pretorio on line, 
così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

Il RUP
f.to (MIGNONE NAZZARENO)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



6


